
 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

N. 87 DEL 18-12-2025 
 
 

Ufficio: SEGRETERIA 
 

OGGETTO: INDENNITA' DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI - 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025 E LIQUIDAZIONE PERIODO 
GENNAIO/DICEMBRE 2025 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, recante Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali e, in particolare, gli artt. 107 e 109, relativi le funzioni da attribuire ai responsabili di 
servizio; 

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 78 del 21.09.1996; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. 

n. 3 del 04.02.2013; 
- il PIAO 2025-2027 approvato con deliberazione della G.C. n.27 del 31.03.2025; 
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato con la 

deliberazione del Commissario Straordinario n. 48 del 05.07.2021, modificato con deliberazioni del 
Commissario Straordinario n. 20 del 16.03.22, n. 26 del 20.04.2022, n. 37 del 23.05.22 e con 
deliberazioni G.C. n. 34 del 11.10.2022, G.C. n. 62 del 15.12.2022 e G.C. n. 16 del 21.03.2024. 

 
Richiamate le delibere di Consiglio Comunale: 
-  n. 36 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il DUP semplificato 2024/2026 e i relativi 

allegati; 
-  n. 37 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026 e i relativi 

allegati. 
 
Vista la delibera G.M. n. 103 del 30.11.2023 con la quale si è proceduto a riorganizzare la struttura 
organizzativa dell’Ente, disponendo il ripristino dell’Area di Segreteria  
 
Visto il decreto del Sindaco n.1 del 16.01.2025 con il quale si incaricava il sottoscritto allo 
svolgimento delle funzioni di Responsabile del Servizio dell’Area di Segreteria; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’articolo 82 commi 2 – 8 – 11 del citato D.Lgs. n°267/2000: 
-i consiglieri comunali hanno diritto a percepire un gettone di presenza per la partecipazione ai 
Consigli; 



DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE n.87 del 18-12-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

-in nessun caso l’ammontare percepito nell’ambito di un mese da un Consigliere può superare 
l’importo pari ad ¼ dell’indennità mensile prevista per il Sindaco; 
-la misura minima del gettone di presenza è determinata con apposito decreto del Ministero 
dell’Interno, adottato di concerto con il Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
Economica, ai sensi dell’articolo 17 comma 3 della legge 23.08.1988 n°400, sentita la Conferenza 
Stato-Città ed Autonomie Locali; 
 
Dato atto che: 
-sulla G.U. 13.05.2000 n°110 è stato pubblicato il decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il 
Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica – D.M. 4.4.2000 n°119 – con il 
quale viene determinata la misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 
amministratori locali; 
-che tale decreto ministeriale prevede che le indennità di funzione per i Sindaci ed i gettoni di presenza 
per i consiglieri comunali per la partecipazione a consigli e commissioni sono fissati in relazione alle 
categorie di amministratori ed alla dimensione demografica dell’Ente; 
 
Richiamata la determinazione del Segretario Comunale n. 8 del 05.03.2014 avente per oggetto  
”Determinazione importo gettoni di presenza per i Consiglieri Comunali per gli anni dal 2010 al 
2013.”, con la quale è stato riconfermato in euro 16,26 il gettone di presenza spettante ai consiglieri 
comunali , tale valore è stato determinato secondo quanto disposto dall’art. 82 del d.lgs. 267/2000 e 
dal D.M. n. 119/00 individuando la fascia demografica, ai sensi dell’art. 156 del medesimo d.lgs. 
267/00. 
 
Rilevato che la legge regionale n. 1 del 21 febbraio 2023 (Legge di stabilità 2023) all’art. 4 detta 
disposizioni in materia di gettoni di presenza dei Consiglieri comunali ed in particolare: 
 l’art. 4 comma 1 lett. a) stabilisce che ai consiglieri comunali spetta un gettone di presenza per 

l’effettiva partecipazione a ogni seduta del consiglio o delle commissioni consiliari nei comuni 
con popolazione fino a 5000 di euro 38,00;  

  l’art. 4 comma 2 stabilisce che “Il gettone di presenza di cui al comma 1 per l'effettiva 
partecipazione a ogni seduta delle commissioni consiliari può essere ridotto con apposita 
deliberazione del consiglio comunale. In caso di più sedute del consiglio comunale o delle 
medesime commissioni consiliari nella stessa giornata l'indennità di presenza è unica. Il gettone 
non è cumulabile con le indennità di funzione dovute per altri mandati elettivi ricoperti. In nessun 
caso l'ammontare percepito nell'ambito di un mese da un consigliere può superare l'importo pari a 
un quarto dell'indennità massima prevista per il rispettivo sindaco.  

 l’art. 4 comma 3 stabilisce che “agli oneri di cui ai commi 1 e 2 si provvede nell'ambito delle 
risorse finanziarie disponibili nei bilanci comunali senza nuovi o maggiori oneri a carico del 
bilancio regionale”. 

 
Visto che l’art. 24 della citata L.R. dispone che, a seguito dell’entrata in vigore, gli effetti finanziari in 
essa contenuti si applichino a far data dal 01.01.2023. 
 
Vista la deliberazione del C.C. n°21 del 27.07.2023 con la quale il gettone di presenza spettante ai 
componenti il Consiglio Comunale del Comune di Seneghe nella misura stabilita dall’art. 4 della legge 
regionale n. 1 del 21 febbraio 2023, legge di stabilità 2023, con decorrenza 01 gennaio 2023 è stato 
determinato in euro 38,00. 
 
Ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’anno 2025 per un importo  di 
euro 1064,00; 
 
 Visti i prospetti di presenza dei consiglieri comunali dal 01.01.2025 al 15.12.2025 e ritenuto dover 
procedere ad impegnare le relative somme; 
 



DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE n.87 del 18-12-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

DETERMINA 
 

 Di impegnare la somma di euro 1.064,00 per gettoni di presenza dei consiglieri comunali per 
il periodo 1° gennaio /15 dicembre 2025; 

 
 Di imputare la spesa complessiva di euro 1.064,00 per il periodo gennaio/ dicembre 2025 al 

capitolo 1001/20 del Bilancio di previsione 2025/2027 “gettoni di presenza dei consiglieri 
comunali” con esigibilità 2025; 

 
 Di impegnare la somma di euro 90,44 per oneri Irap sui gettoni di presenza dei consiglieri 

comunali per il periodo gennaio/dicembre 2025; 
 
 Di imputare la somma complessiva di euro 90,44 per oneri Irap al capitolo 2156 del Bilancio 

di previsione 2025/2027; 
 

 Di dare atto che il gettone di cui sopra non potrà cumularsi con altro simile nell’ambito della 
stessa giornata. 
 

 Di procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 1.064,00 sul cap. 1001/20 int. 
1010103 del bilancio 2025/2027 dei gettoni di presenza a favore dei componenti il Consiglio 
Comunale, escluso il Sindaco pro – tempore e gli assessori che percepiscono l’indennità di 
carica, il gettone di presenza a fianco di ciascuno indicato per l’effettiva partecipazione alle 
sedute regolarmente tenute nel periodo gennaio/dicembre 2025, come dettagliatamente 
specificato nel seguente prospetto: 
 

          

CONSIGLIERE 
DATA 
SEDUTA 

DATA 
SEDUTA 

DATA 
SEDUTA 

DATA 
SEDUTA 

DATA 
SEDUTA 

DATA 
SEDUTA 

DATA 
SEDUTA 

IMPORTO 
GETTONE TOTALE 

  27,02,2025 14,04,2025 15,05,2025 26,06,2025 13,10,2025 27.11.2025 15,12,2025     

      
CANCELLU 
ANTONELLA P P P P P P P 38,00 266,00 

CORONA LUCA P P P P P P P 38,00 266,00 

MILIA MARCO P P P P P P P 38,00 266,00 

PONTI GIOVANNI P P P P P  P P 38,00 266,00 

                TOTALE 1064,00 

 
 Di procedere alla liquidazione della somma complessiva di euro90,44 relativo a Oneri Irap sul 

capitolo 2156 del Bilancio di previsione 2025/2027; 
 

 Di dare atto che tali somme sono soggette alle trattenute fiscali nello specifico Irpef e relative 
addizionali Regionale e comunale se dovute.  

 
 Di attestare ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL 267/00, la regolarità tecnica dell'atto e la 

correttezza dell'azione amministrativa. 
 

 Di attestare che il presente provvedimento sarà sottoposto a controllo secondo le modalità 
disciplinate dal regolamento comunale sui controlli interni. 

 
 

 
 
 



DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE n.87 del 18-12-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 4 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Casula Marco  

 
__________________________________________________________________________ 
 
Registro di pubblicazione n. 813 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 18-12-2025 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 18-12-2025   
  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana  

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    
informatico originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 

 
  
 


